DOM - Magalhães de Almeida, quinta-feira, 23 de janeiro de 2025 ISSN 2764-6513 | Ano IX Edição - Nº 1540

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.° 023/2024 - GAB
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 101/2025 – GAB

 TERMO DE DESIGNAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, incisos VI
e VIII.
Considerando o disposto no inciso II, do art. 9º da Lei nº 236 de
02 de janeiro de 1998. RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal
efetivo(a), matrícula nº 209 Sr(a). JUCELINO CANDEIRA LIMA,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
843.***.**3-00, para exercer o cargo de Coordenador(a) de
Recursos Humanos (DAS-2), lotado(a) na Secretaria Municipal de
Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação- SEMECTI do
Município de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida/MA,
23 de janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 6c6d54b7ab31ee8e8780a0b33d87c0793fcc7420

PORTARIA N.º 100/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). GLÊNIO CARDOSO ARAUJO,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
615.***.**3-26, para exercer o cargo de Coordenador(a) de
Planejamento de Política Integrada da Juventude - (DAS-2),
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do
Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 7c97361b004bd9ff884a3fc539166170a6228ab1

PORTARIA N.º 099/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). MARCELO CARDOSO ARAUJO,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
072.***.**3-06, para exercer o cargo de Chefe de Departamento
de Execução - (DAS-4), lotado na Secretaria Municipal de Esporte
e Juventude do Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: d54c9d77cf44de2bc8dc72c8158f7156eb366da2

PORTARIA N.º 098/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). MARIA CLARA SOUSA GOMES,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
100.***.**3-71, para exercer o cargo de Coordenador(a) de
Planejamento e Avaliação das Ações Esportivas - (DAS-2),
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do
Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 50ad24998c951eea628c5b5fba749a8433ad04c1

PORTARIA N.º 097/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). FRANCISCO DAS CHAGAS
SOUSA SILVA, brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
020.***.**3-62, para exercer o cargo de Coordenador(a) de Meio
Ambiente - (DAS-2), lotado na Secretaria Municipal de Agricultura,
Pesca, Pecuária e Meio Ambiente do Munícipio de Magalhães de
Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 8fab6d2c3f309348ed92cf4d6e731b8b4bc938a5

PORTARIA N.º 096/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO -O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e

DOM - Magalhães de Almeida, quinta-feira, 23 de janeiro de 2025 ISSN 2764-6513 | Ano IX Edição - Nº 1540

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5

de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). LUIZ GUSTAVO SILVA COSTA,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
085.***.**3-10, para exercer o cargo de Assessor(a) de Apoio
Técnico Administrativo - (DAI), lotado na Secretaria Municipal de
Agricultura, Pesca, Pecuária e Meio Ambiente do Munícipio de
Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 4acade455d404deb2d88acbeb2fd6c4ead78eba1

PORTARIA N.º 095/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). HERINALDO PIMENTEL DE
ARAÚJO, brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
333.***.**3-53, para exercer o cargo de Assessoria Especial Nível
IV - (DAS-4), lotado na Secretaria Municipal de Saúde do Munícipio
de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 62d11e1f0fc67d4ebc9c97b9b6d08b7091837c73

PORTARIA N.º 094/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). SEBASTIÃO ALVES DA CUNHA,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
041.***.**3-85, para exercer o cargo de Chefe do Departamento
de Equipamentos Mecanizados e Almoxarifado - (DAS-4),
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos
e Paisagismo do Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: d21f39c80fcf2967866870664e36f7be85bccaeb

PORTARIA N.º 093/2025 – GAB

TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). BRENDA MARIA DA SILVA
CASTRO, brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
072.***.**3-06, para exercer o cargo de Assessor(a) de Apoio
Técnico Administrativo - (DAI), lotado na Secretaria Municipal de
Administração do Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 8ed17d1d7d1ece5b96cdad1855dcd4419769603e

PORTARIA N.º 092/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). LUIZ LOPES MESQUITA NETO,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
916.***.**3-04, para exercer o cargo de Coordenador(a) de
Sistema de Tributos e Arrecadação - (DAS-3), lotado na
Secretaria Municipal de Finanças do Munícipio de Magalhães de
Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 504ad2a354e694550c750507ff85646eadac1d24

PORTARIA N.º 091/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). FRANCIMAR DA SILVA,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
016.***.**3-66, para exercer o cargo de Coordenador(a) de
Planejamento, Orçamento e Logística - (DAS-3), lotado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos e
Paisagismo do Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: f608aaedb50cf6d5a1cd2ee93f01af8d5323dac4

DOM - Magalhães de Almeida, quinta-feira, 23 de janeiro de 2025 ISSN 2764-6513 | Ano IX Edição - Nº 1540

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5

PORTARIA Nº 090/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). BERNARDA VICENCIA DE SOUSA
NETA, brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
070.***.**3-84, para exercer o cargo de Assessor(a) de Apoio
Técnico Administrativo - (DAI), lotado na Secretaria Municipal de
Administração do Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: c756ed4607937cc41154e50ad3286845cf31cd7d

PORTARIA N.º 089/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). RAYANE BRITO E SILVA,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
055.***.**3-00, para exercer o cargo de Assessor(a) de Apoio
Técnico Administrativo - (DAI), lotado na Secretaria Municipal de
Administração do Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 5bc90893dc72955d47a4b41713a379576e1c74ef

PORTARIA N.º 088/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO- O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). LAINE GARCÊS DOS SANTOS,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
606.***.**3-37, para exercer o cargo de Assessoria Especial Nível
III - (DAS-3), lotado no Gabinete do Prefeito do Munícipio de
Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: cd00d27d0477af0b655969fe40a704181298c61c

PORTARIA Nº 087/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO- O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso
VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). DANIEL ALVES DA SILVA,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
609.***.**3-89, para exercer o cargo de Assessoria de Apoio
Técnico Administrativo - (DAI), lotado no Gabinete do Prefeito do
Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida-MA,
23 de Janeiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 4b85a91315e2df9a312717adf0a9f53043bbc888

DOM - Magalhães de Almeida, quinta-feira, 23 de janeiro de 2025 ISSN 2764-6513 | Ano IX Edição - Nº 1540

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.° 023/2024 - GAB

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal n.º 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, quinta-feira, 23 de janeiro de
2025

ISSN 2764-6513 | Ano IX Edição - Nº 1540

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		2025-01-23T17:08:23-0300
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334 1